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YETISHTIRILADIGAN 
INGICHKA TOLALI PAXTA 
NAVLARINING QO‘LLANILISHI

Ubaydullayeva Komila Bozor qizi
Termiz davlat universiteti Fizika yo‘nalishi 1-kurs magistranti

Annotatsiya: Mazkur maqolada Surxondaryo viloyatida yetishtiriladigan ingichka tolali paxta navlarining qo‘llanilishi. Bu 
paxta tolasini fizik va kimyoviy xossalarini o‘rganilib, sanoatda qo‘llanilishi, Olingan natijalar ingichka tola sifatini baholash 
uchun maxsus gidrodinamik va polyarizatsion-optik usullarini yig‘ish va innovatsion tarzda ingichka tolali paxta seleksiya 
markazlariga joriy etishdan iborat. Tadqiqot natijalari tolaning texnologik qayta ishlanish jarayonlarini optimallashtirish 
hamda paxta mahsulotlari oshirishda muhim ahamiyatga ega ekanligi ko‘rsatildi.

Kalit so‘zlar: polimer, sellyuloza, viskozimetriya seleksiya, polisaxaridlar, selloid, sintetik, xromatografiya, poliasetal, 
anizotropiya, linter, g‘o‘za, tola uzunligi.
Abstract: This article describes the cultivation of Surkhandarya region. The electophysical properties of fine-fiber cotton 
varieties were analyzed. The main goal of the study is to conduct technological analysis of various varieties of fine-fiber 
cotton by determining the synthesis and molecular weight of cellulose, electrical conductivity, and dielectric absorption of 
cotton fibers in their cultivation. The results obtained are aimed at collecting and innovatively introducing special hydrody-
namic and polarization-optical methods for assessing the quality of fine fiber into fine-fiber cotton selection centers. The 
results of the study were shown to be of great importance in optimizing the technological processing processes of fiber 
and improving the quality of cotton products.

Key words: polymer, cellulose, viscometry selection, polysaccharides, celluloid, synthetic, chromatography, polyacetal, 
anisotropy, linter, cotton, fiber length.
Аннотация: В данной статье описывается тонкий рис, выращиваемый в Сурхандарьинслой области. Проведен 
анализ електрофизических свойств тонковолокнистых сортов хлопчатника. Основной целью исследования явля-
ется проведение технологического анализа различных сортов щтонковолокнистого хлопчатника путем опреде-
ления синтеза и молекулярной массы целлюлозы, електропроводности и диэлектрической абсорбции хлопковых 
волокон при их возделывании. Полученные результаты направлены на разработку и инновационное внедренние 
в селлекционные центры тонковолокнистого хлопчатника специалных гидродинамических и поляризационно-оп-
тических методов оценки качества тонковолокнистого волокна. Показано, что результаты исследования имеют 
большое значенте для оптимизации технологических процессов переработки волокна и повышения качества хло-
ковой продукции.

Ключевые слова: полимер, целлюлоза, вискозиметрический отбор, полисахариды, целлулоид, синтетический, 
хроматография, полиацеталь, анизотропия, линт, хлопок, длина волокна.

KIRISH
Surxondaryo viloyatida yetishtiriladigan ingichka tolali paxta navlari (masalan: Termiz-24, termiz-31, 

Termiz-202, SP-1607, Surxon-103 va boshqalar) asosan yuqori sifatli tolasi bilan ajralib turadi va turli soha-
larda keng qo‘llaniladi. O‘zbekiston paxtachilik soxasida dunyoda yetakchi o‘rinda turadi. Ayniqsa Surxondaryo 
viloyati o‘zining iqlim sharoiti bilan ingichka tolali paxtani yetishtirishga juda mos hudud hisoblanadi. Ushbu 
paxta turi tolalarining uzunligi, mustahkamligi va nozikligi bilan ajralib turadi.

Ingichka tolali paxta- bu yuqori sifatli, uzun (35-45 mm gacha) va ingichka tolalarga ega bo‘lgan paxta turi 
bo‘lib, undan tayyorlangan maxsulotlar ham yuqori sifatli hisoblanadi. Shu sababli uning qo‘llanilish doirasi juda 
keng va turli sohalarni qamrab oladi.

Soha qo‘llanilishi:

1.	 To‘qimachilik Ip, mato, kiyim-kechak

2.	 Kimyo sanoati Sellyuloza, plastmassa, vizkoza
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3.	 Tibbiyot Vata, bind, gigiyenik vositalar

4.	 Qog‘oz sanoati Pul qog‘ozi, hujjatlar

5.	 Harbiy sanoat Porox, maxsus materiallar 

6.	 Energetika Bioyoqilg‘i

O‘zbekistonning yirik seleksioner va agrotexnik olimlari M. S. Istomin va Y. G. Gavrilov, M. Tojiyevlar 
tomonidan Surxondaryo viloyati sharoitida o‘rta va ingichka tolali g‘o‘za navlarining vohadagi garmselga 
bardoshliligi o‘rganilganda, hosil elementlarining to‘kilishi o‘rta tolali g‘o‘za navlarida 75%ni, ingichka tolali 
g‘o‘za navlarida 35%ni tashkil etishi aniqlangan.

Keyingi yillarda Surxondaryo vohasida amal davrida haroratning keskin ko‘tarilishi, shuningdek garm-
selning ko‘p bo‘lishi ekib kelinayotgan o‘rta tolali g‘za navlari hosil elementining to‘kilishiga olib kelmoqda. 
Shundan kelib chiqib o‘ta issiq iqlimga bardoshli bo‘lgan g‘o‘za turlari yoki navlarni joriy etish bo‘yicha hukumat 
darajasidagi chora-tadbirlar ishlab chiqildi va amalga oshirish vazifalari yo‘lga qo‘yildi. 2022 yil paxta hosili 
vohaning janubiy hududlarida g‘o‘zaning “Surxon-14”, “Surxon-103”, “Surxon-18”, “SP-1607”, “Termiz-202” 
ingichka tolali navlarini 12,7 ming gektar maydonga ekish belgilangan.

Tadqiqotning obyekti sifatida Paxta seleksiyasi, urug‘chiligi va yetishtirish agrotexnologiyalari ilmiy-tadqiqot 
instituti G.barbadense L. turiga mansub “Surxon-14”, SP 1607, navlaridan foydalaniladi.

Ilmiy tadqiqotlarni olib borish davomida quyidagi vazifalarni amalga oshirish rejalashtirilgan:

•	 Surxondaryo viloyatining ekstrimal ob havo sharoitida g‘o‘zaning ingichka tolali “Surxon-14” va O‘zPITI 
-1602 navlarining xosildorligini o‘rganish g‘o‘zaning ingichka tolali navlarini tashqi muhitning biotik va 
abiotik omillariga chidamliligini o‘rganish va shu xususiyatlar bo‘yicha yuqori ko‘rsatkichka ega bo‘lgan 
namunalarni ajratib olish;

•	 morfoxo‘jalik belgilari bo‘yicha yuqori ko‘rsatgichga ega bo‘lgan namunalarni ajratib olish; morfoxo‘jalik 
belgilari bo‘yicha fenologik kuzatuvlar va labaratoriya tahlillari o‘tkazish.

Tajribalarni o‘tkazish joyi va sharoiti

1.	 Termiz tumani Namuna SIU. Paxta seleksiyasi,

2.	 Urug‘chiligi va yetishtirish agrotexnologiyalar ilmiy tadqiqot instituti Surxondaryo tajriba stansiyasi.

“SP-1607” navi uch chanoqli bo‘lib boshqa ingichka tolali g‘o‘zalarning ko‘sagiga nisbatan katta, rangi to‘q 
yashil ko‘sak bandi uchun bir joydan ikki, uchtadan hosil oladi.

XULOSALAR
Ingichka tolali navlar ekstrimal ob- havo sharoitlariga, suvsizlik va garmsel, zararkuranda hasharotlarga 

chidamliligi, ertapisharligi bilan ahamiyatli. Tolasining uzunligi, pishiqligi va tekstilbobligi bilan jahon bozorida 
xaridorgir. Boshqa navlar bilan mehnat va bozor sarfi bir xil bo‘lgani holda ingichka tolaning iqtisodiy samara-
dorligi 60 foizga ko‘proq bo‘ladi.

Ingichka tolali g‘o‘zaning “ST-1651” navining kelib chiqishi: G‘o‘zaning morfologik va texnologik ko‘rsat-
kichlari. G‘o‘za tupi konussimon shaklada, cheklangan tipda shoxlaydi. Tik o‘sadi bo‘yi 110-120 sm, o‘suv shoxi 
0-1 ta hosil shoxlari nolinchi tipda, bazan 1-2 ta uzun hosil elementlari, 2-3 ta ko‘sak bo‘ladi.

Birinchi hosil shoxi 3-4 bo‘g‘inda hosil bo‘ladi. Barg sathi o‘rtacha 3-5 lo‘ppili havo rangli yaprog‘i keng 
chuqur yoyilgan, bandi o‘rtacha uzunchoq, tuxumsimon, uchi cho‘ziq. Guli sarg‘ish limon rangli bo‘lib, dog‘lari 
bor. Gul bandi tuxumsimon 8-12 tishli.

Respublikamiz janubiy Surxondaryo viloyatida chigit ekishning maqbul muddati 20 – mart 10-aprel hisobla-
nadi. Paxta dalasida yetarli darajada ko‘chat qalinligini ta’minlash uchun saralangan, ekishga tayyorlangan 
unuvchanligi 95% kam bo‘lmagan urug‘lardan foydalanish kerak. Yosh nihollarni gommoz, ildiz chiqarish kasal-
liklaridan himoya qilish maqsadida chigitni dorilanishi zarur.

Navning afzalligi: Surxondaryo viloyati tuproq iqlim sharoiida yaratilgan ingichka tolali ST-1651 navi tola 
sifati jahon andoza talablaritalablariga javob berishi va tabiatning noqulay ob-havo sharoitlariga bardoshli , 
andoza navlardan 10-20 % serhosil hashorat va kasalliklarga chidamli.

Ushbu yo‘nalishda olib borilgan ilmiy tadqiqot ishlari bevosita paxta n avlari seleksiyasi bilan shug‘ul-
lanadigan muassasalar va ingichka tolali paxtani yetishtirish, qayta ishlash, ular asosida turli xil to‘qima va 
noto‘qima materiallar So‘nggi yillarda ob-havoning o‘zgarishi Respublikaning janubiy viloyatlarida salbiy ta’siri 
kuzatilmoqda. Qish va bahor mavsumida yog‘ingarchiliklarning nisbatan kam bo‘lishi, yoz oylarida havo haro-
ratining o‘ta keskin isib (45 C va undan yuqori) ko‘tarilishi, yuqori havo haroratini bir necha kun saqlanib turishi 
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Qish mavsumida yog‘ingarchiliklar kam bo‘lishi, qor va sovuq havo kuzatilishi natijasida zararli xashorotlarning 
qishdan betalofat chiqib, kunlar isiy boshlaganda xo‘jalik ekinlariga jiddiy zarar yetkazishiga zamin yaratil
moqda. So‘nggi yillarda respublika hukumati qarorlariga muofiq hududlarning tuproq-iqlim sharoitlarini hisobga 
olib, tola sifati, kasallik zararkunandalariga chidamliligi, tezpisharligi va hosildorligi yuqori bo‘lgan ingichka 
tolali g‘o‘za navlarini yaratish, ularning ekin maydonlarini kengaytirish, yangi va istiqbolli navlarining urug‘larini 
ko‘paytirish hamda yetishtirish agrotexnologiyasini oshirish bo‘yicha ilmiy tadqiqotlar yanada jadallashdi. Chigit 
unib chiqishi va rivojlanishi uchun maqbul harorat 25-35C hisoblanadi. Harorat 17 C ga tushganda rivojlanish 
susayib qoladi. 

Harorat 36-37 C dan oshganda g‘o‘za to‘qimalarini qizdirib yuboradi. Haddan tashqari yuqori harorat g‘o‘
zaning o‘sish va rivojlanishiga sa’lbiy ta’sir ko‘rsatishdan tashqari, uning chang donalari hayotchanlik qobiliya-
tini pasaytiradi, bu esa o‘lik paxtaning ko‘payishiga va tugunchalarining tushib ketishiga sabab bo‘ladi.

Surxondaryoning iqlim sharoitiga mos g‘o‘za navlarini tanlash, ingichka tola navlarini maydonlarini ken
gaytirish, ilmiy asoslangan agrotexnik tadbirlarni amalga oshirish, ilm-fan yutuqlaridan ishlab chiqarishda keng 
foydalanish orqali ektremal ob-havoning sa’lbiy oqibatlarini yumshatish mumkin. ishlab chiqaradigan soha 
vakillari qiziqtiradi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Kosimov A. S.. Makromolekularning gidrodinamikasi. “Surxon ilm nashri” 2024-yil. 115-119 betlar.
2.	 Mamadalimov A.T.. S. SH. Rashidova ‘ A. A. Xolmo‘minov. Polimer tolalar fizikasi. Toshkent, “Universitet”, 2020 yil, 

67,103-111 bet.
3.	 Olimov Sh. “Paxta tolasining fizik va kimyoviy xususiyatlari” Toshkent-2020, 96-bet
4.	 Xolmo‘minov A. A., Polimerlar fizikasi. Toshkent 2021 y
5.	 “Electrophysical properties of thin-fiber cotton from Uzbekistan”
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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